
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 186 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 186   DEL   26-10-2023

Oggetto: ESERCITAZIONI OBBLIGATORIE DI TIRO A SEGNO PER I GUARDIAPARCO ANNO 2023



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 186 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
VISTO il regolamento inerente l’armamento dei componenti il servizio di Vigilanza, approvato con 
Deliberazione del Consiglio del Consorzio del Parco n° 2 del 31/01/1994 esecutiva;

CONSIDERATO che tutti gli agenti Guardiaparco per lo svolgimento del servizio sono dotati di arma corta 
calibro 9x21 marca Beretta Mod. Fs;

PRESO atto che il Ministero della Difesa ha attuato il rinnovamento della normativa che ha previsto la 
cancellazione di vecchie leggi e regolamenti riunendoli in due testi unici;

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, che la vecchia normativa nazionale fino ad ora vigente in 
materia: L.28 Maggio 1981 n° 286 (e DM 4 Marzo 1987 n° 145 art. 18) dalla quale si evinceva 
l’obbligatorietà alla partecipazione alle sedute di tiro a segno presso poligoni idonei ed abilitati per tutti 
coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici o privati, è stata ripresa e riportata in toto nell’Art. 
251 del Dlgs 15 Marzo 2010 n. 66 (Codice dell’Ordinamento militare);

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 438 del 10.05.2016 recante "prime indicazioni 
agli uffici regionali per l'effettuazione delle procedure negoziate per l'affidamento di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016"; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs.36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: la fornitura di un servizio presso il 
poligono nazionale di Grosseto per esercitazioni obbligatorie da effettuarsi da parte dei Guardiaparco 
dell’Ente

 Importo del contratto: €1.098  IVA non dovuta 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 186 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   

VISTO il preventivo inviatoci dal Presidente del tiro a segno nazionale di Grosseto gli atti dell’Ente, che 
ammonta complessivamente ad € 1.098 ( I.V.A. NON DOVUTA) per tre sedute obbligatorie di tiro per n.6  
Guardiaparco;

PRESO ATTO che il servizio non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e che è 
consentito il ricorso ad una sola impresa in quanto la spesa è inferiore a € 40.000,00;

VERIFICATO in particolare:
1. l'avvenuta comunicazione, regolarmente sottoscritta, di cui all'art.3 comma 7 della L. n.136/2010 relativa 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
2. l’auto dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti pubblici ex Artt. 94-

95-96-97-98 e 100  del Codice dei contratti
3. che il numero CIG assegnato è; Z133CC3268
4. che il DURC risulta essere regolare e valido fino al 27/12/2023

ACQUISITI  pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio di tiro a segno obbligatorio per i 
guardiaparco di questo Ente al TSN nazionale di Grosseto sito in via G. Cesare 30  per un importo a 
complessivo di € 1.098.

2. Di imputare la spesa di € 1.098 al conto B.7.b.0030 (61.01.10) “Servizi sicurezza e salute sul lavoro” 
del bilancio 2023, necessaria al pagamento dei tre corsi obbligatori per ciascun guardiaparco 
appartenente al Servizio Polizia Locale Guardiaparco di questo Ente.

3. Di precisare che:  

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 186 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

- Il fine che si intende perseguire è il servizio di tiro a segno obbligatorio per i guardiaparco 
dell’Ente Parco,

- La modalità di scelta della ditta è quella dell’affidamento tramite la procedura dell’Art. 50 del 
D.Lgs 36/2023 let b)  “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi servizi di 
ingegneria e architettura, attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000€ anche senza 
previa consultazione di più operatori”. 

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 186 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-10-2023 sino al 10-11-2023.

Alberese (GR), 11-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


